# Iosephi Mascardi

non accommodatur actui hominū, vt idēmer tradit Bal. in l. iuris gentiū. §. pact. rum. ff. de pac. in l. si repe-  
tendi. C. de cond. sine caus. Paris. in d. conf. 89. nu. 17.  
vol. 2. Soc. iun. in conf. 78. vidi in præfenti, nu. 32. vol.  
3. & in d. conf. 4. nu. 15. eodem volum. ea namq; est,  
sicut posthumus in vtero, qui si nō nascatur nihil est,  
l. vlt. C. de posthu. hære. instit. Bald. in l. 1. in 2. q. C. qui  
admit. & las. in conf. 33. vlt. themate, col. 4. vers. præ-  
terea, quod ista, volu. 3. & hanc ampliacionem com-  
pluribus alijs confirmat Rol. à Val. in d. conf. 56. nu.  
4. & plurib. seq. vers. secunda est conclusio, volum. 3.  
in d. conf. 30. num. 5. cum plurib. sequ. vers. 2. facit, in  
d. conf. 34. nu. 4. ac alijs seq. vers. secunda est conclusio  
in d. conf. 43. nu. 18. & cæteris seq. vers. & procedit ista  
regula, in d. conf. 68. nu. 35. vers. 2. cum plurib. sequen.  
& in conf. 97. viso testamento, nu. 10. ac multis sequ.  
vers. tertio accedit, vol. 4. Narrat etiam in conf. 667. de  
iurib. substitutio, num. 15. vers. postremo, non obstat,  
8 volu. 4. vbi ait in substitutionibus † omissum debere  
haberi pro omissio licet in omissio versetur eadē æqui-  
tas, quæ in expresso, & etiam si verisimiliter præsumi-  
tur, quod testator si fuisset, de eo interrogatus idem re-  
spondisset per ea, quæ ibi allegat, idem confirmat, &  
eadem repetit, in conf. 678. in causa agitanda, nume-  
30 eo. vol. 4.

Quæ ampliatio declaranda est, vt procedat in vo-  
luntate testatoris omnino tacita, & sic cum omnino  
fuisse omissa, secus si ex eo, qd est expressum in testō  
voluntas tacita colligatur, vt not. Bal. in l. 1. in fin. C.  
de his, qui ante aper. tab. cui adherent Dec. in d. conf.  
186. colum. vlti. vers. non obstat, quod testator, in d.  
conf. 465. colum. 3. sub num. 13. vers. primo non ob-  
stat, & in conf. 514. in casu occurrenti, num. 1. Socin.  
sen. in l. hæredes mei, §. cum ita, col. 5. in prin. sub nu.  
10. vers. ex dictis tamen Bal. ff. ad S. C. Treb. Cur. iun.  
in conf. 121. præsupponitur in factō, colum. 6. sub nu.  
11. vers. postea considerando, dicens ibi hanc Bal. do-  
9 trinam sequi alios scrib. \* communiter, eandē autho-  
ritate sua confirmavit Soc. iun. in conf. 42. viso testa-  
mento Titij, nu. 26. vers. & licet. volum. 1. vbi inquit  
quod licet alias soleat dici, quod non sufficiat testato-  
rem aliquid velle, nisi & illud disponat, quod illud  
10 procedat, qm † de voluntate non constat iuridice, se-  
cus, quando de ea constat per coniecturas, quia tunc  
dicitur testator lat. disposituisse, vt laus ibi per eum,  
in d. conf. 111. nu. 26. eodem volu. 1. in conf. 78. vidi  
in præfenti, nu. 32. volum. 3. & in d. conf. 100. num. 60.  
eodem vol. 3. hos ref. rendo sequitur Rolan. à Vall.  
in conf. 6. Mag. Dom. Gabr. nu. 32. vers. ad secundum  
vol. 4. & in conf. 8. ab hoc seculo mi grauit, num. 19.  
\* vers. no. obstat, & secundum. eodem vol. 4. vbi \* com-  
munem dicit.

Eandem conclusionē quatuor ampliatis modis Io-  
seph. Ludouic. in d. concl. 14. sub eadem iilatione 76.  
nimirū eam habere etiam locū in substitutione vul-  
gari, & pupillari reciproca, ac fideicommissaria, au-  
thoritate Rol. à Val. adductus, qui etiā sic ampliatis,  
in d. conf. 38. nu. 12. 13. 14. & 15. volum. 4. cæterum li-  
cet ampliaciones in se veras esse asseuerem, tñ pace  
tanti viri dixerim, non loquitur Rolan. eo in casu, &  
proposito, in quo à Ludouico allegatur, nempe in p-  
batione substitutionum, sed ibi Rolan. verba facit de  
trāmissione substitutionis, ius scilicet substitutionis  
11 † non transmitti ad hæredes, quod ampliatis in substi-  
tutione vulgari pupillari reciproca, & fideicōmissa-  
ria, vt apertissimè intuenti patebit, & ita etiā loquu-  
tus est Alex. in conf. 36. viso themate, super quo dubi-  
tare contingit, colum. 2. nu. 3. vers. confirmantur præ-  
dicta, volum. 3. à quo Rolan. à Vall. in d. conf. 38. ea  
omnia mutuatus est, veræ tamen in se sunt eadē am-  
pliaciones in his omnibus substitutionibus, quas retu-  
limus, non ex Rol. doctrina, sed qd interpretes omnes  
supra ad cōclusionis cōfirmationē citati generatim

loquantur, cum quia quam plures ex eis ē in termi-  
nis dictarum substitutionū cōsulant, & verba faciāt;  
tum postremo, quoniā par ratio in omnibus militat,  
ergo idem ius debet statui, illud. ff. ad l. Aquil. cum  
vulga. nec vllum hæctenus repererim, qd dixerit, quin  
in qualibet substitutione se dicens substitutum talē  
se debeat probare, si ei controuersia fiat, cū ipsi sem-  
per, vt probauimus possit obijci, hoc casu non loqui-  
tur substitutio.

12 Declaratur eadem conclusio, vt cōiecturæ ex qui-  
bus se substitutum quis probare voluerit, debeant ab  
eo legitimè, & plenè probari, vt consultus respondit  
Por. in conf. 43. nu. 13. 1. & seq. quæ referendo sequi-  
tur Fran. Burf. in d. conf. 1. nu. 12. volu. 1. & in d. conf.  
64. num. 1. & seq. eodem volum. quibus in locis hanc  
\* communem dicit opinionem, & eam complurium  
authoritatibus corroborat.

## CONCLUSIO MCCCXLIX.

### ARGUMENTVM.

Quomodo probetur substitutionem in in-  
strumento, aut protocollo non scriptam  
à notario omissam fuisse.

### SVMMARIVM.

- 1 Substitutionem in instrumento, aut protocollo non scriptā  
a notario omissam fuisse, testibus potest probari.
- 2 Scriptura suppletur per viuam uocem.
- 3 Error scripturæ potest per testes probari.
- 4 Testes, quando omissum in scriptura, supplere possint.
- 5 Substitutionis omissio probatur etiam per impropriā pro-  
bationem, quæ fit coniecturis.
- 6 Contractus dubius, recipit interpretationem ex præambu-  
lo contractu.
- 7 Substitutionem errore omissam fuisse, non potest per nota-  
rium ipsum probari.
- 8 Notarius, quando admittatur ad testificandū de his, quæ  
in instrumento continentur.
- 9 Substitutionem errore omissam fuisse inter extraneos con-  
dito testamento, debet septem testibus probari, Contrar.  
ibid. nu. 10. Concil. ibid. nu. 13.
- 11 Substitutio est secunda institutio.
- 12 Substitutio directa uerè, & proprie dicitur institutio.
- 14 Error factus in codicillis, debet quinque testibus probari.
- 15 Substitutionem errore omissam in testamento inter liberos,  
duobus testibus probatur.

1 Substitutionem † in instrumento,  
aut protocollo nō  
scriptam à notario omissam fuisse testib. posse probari  
mihi probat. l. quoties. §. sed si non in corpore. ibi, ex  
femisse hæredem fore, quali plus nuncupatū sit, mi-  
nus scriptū, ubi Doct. ff. de hære. instit. ex qbus uerbis  
2 notauit ibi Bal. in 4. nō quod scripturæ suppletur per  
uiuam uocem, & ibidem ipsemet quærens per quot  
testes huiusmodi in testō facta omissio possit proba-  
ri, inquit a parte, quod per testes probabitur talis omis-  
sio facta à notario, aut errore, aut dolo ipsius, conside-  
rata conditione eiusdem notarij: idem ibidem sensit  
Ang. eadem probatur conclusio ex eo, quod scripsit  
Bar. in l. si librarius, ad fi. ff. de regu. iur. ubi dicit, quod  
3 poterit † talis error probari per præfentes actui, & per  
alios, qui fuerunt mediatores inter partes contrahen-  
tes, ut in Auth. de instr. caut. §. si uero moriant. in gl.  
quæ incipit, ad numerationem ipsam præterea mirū  
in modum corroborat, quod docet Bal. in l. ult. col. 2.  
nu. 12. uer. quarto pone, C. de fideicommiss. quo in lo-  
co quæ.

co quæres, an in testi scriptura, in qua deficiat aliqua solemnitas, auxilium testium viue vocis possit operari, idem quod scriptura solemnitas, vt si instrumentum careat indictione, nūquid possint testes supplere indictionem, respondet, nō posse, quia hoc requiritur de forma instrumenti, & non pertinet ad officium testis, sed tabellionis. secus inquit, si esset questio de veritate negotij, quia tunc poterit probari per testes viue vocis, l. iur. gentium. §. sed, quod fere. ff. de pac. idē voluit glo. in l. hæredes palā. §. sed si notam. ff. de testa. & in l. qui liberis. §. ex testamēto. ff. de bo. pos. sec. tab. quibus accedit Imo. in l. cum proponebat. ff. de leg. 2. & in l. hæredes palam. §. sed si notā, ac Roma. in l. errore. C. de testa. quos authores in proposito nostro, ad probandam substitutionē a notario omissam fuisse, refert ac sequitur And. Barb. in conf. 29. illud afferam in medium, quod Psalmistæ celebri venit in mentē, beatus, inquit, homo, & c. col. 2. ver. istis modo præsuppositis, vol. 1. vbi col. 3 per totum plures alic. dē sentientes citat. eandem quoq; conclusionē probant ij interptes, quos longa serie nos supra retulimus in ver. error. concl. 642. vol. 2. quæ conclusio tota pertinet ad præsentem substitutionis materiam.

Hæc eadem conclusio ampliatur, vt non solū per probationem, quæ fit testibus aut instrumentis, vt est tex. in c. forus, ver. probatio autem, & c. de ver. sig. substitutionis omissio probetur, sed etiā per impropiam substitutionem, quæ fit coniecturis, quæ dicitur, & est impropria probatio, vt ad id est text. singularis in l. 1. ibi, coniecturas non proprie. ff. si. tab. testa. ex tab. & quod substitutionis omissio per coniecturas probet, tex. est qui a subtilissimo Papiniano editus est, in d. l. cum proponebatur. ff. de lega. 2. hanc eandem confirmat sententiā Bar. in d. l. errore. C. de testa. vbi ait ex his, quæ præcedunt, vel sequuntur, probabitur huiusmodi omissio, p. d. l. cum proponebatur, vbi ex præcedentibus verbis enunciatiuis de futuro, & ex sequentibus verbis enunciatiuis de præterito, onī dispositio valida, quo casu succedit regula tradita ab Inno. quam refert, & sequitur Ang. in l. pacta nouissima. C. de pac. & in l. si quis cum aliter. ff. verb. ob. vbi dicit, quod si vnus substitutionis contractus est dubius, quod recipiat declarationem ex præambulo contractuposito etiā si ex interuallo sequitur, & ita argumentatur Bar. in d. conf. 29. col. 4. vers. capio nunc aliam dubitationem, vol. 1. vbi alijs confirmat.

Limitatur conclusio, vt non procedat in notario, qui nō potest testificari de tali errore, quia ipse est reus, nec potest testimonium dicere contra propriam scripturam, nec esse testis, ita Bal. in l. Imperator. ff. de sta. homi. ex l. generaliter. C. de non num. pecu. quem ad id citat. Bar. in d. conf. 29. col. 3. vers. & idem voluit Bal. vol. 1. hanc tamen Bald. doctrinā, in meo Codice nunquam reperi, licet bis totam interpretationē Bal. super d. l. Imperator, perlegerim, & vltra hanc coniecturam, quod limitatio hæc vera, non sit, Barto. sententiā etiā me plurimum impellit, qui secus sensit in l. si librarius nu. 14. ff. de reg. iu. vbi inquit, errorem notarij posse probari per vnum testem cū notario, qui remanent duo, sed hoc viderit ipse Barbaria.

In hac tamen dubitatione distinguendum est, quod aut probatio fit per viuam vocem tantum, & computatur notarius in numero testium, non tamen habet loco duorum: aut probatio fit per scripturam tantum, & nullo modo computatur in numero testium, quia nō deponit in forma testis, ita sensit glo. in l. hac consultissima. §. vlt. in ver. octauum. C. qui testam. fac. pos. quam sequitur ibidem Bar. nu. 3. ver. quæro, an hoc sit verum, & in l. Domitius, nu. 3. ver. quæro, an notarius, ff. de testa. Bal. in l. vlt. col. pe. nu. 18. ver. quæro, an tabellio. C. de fideicom. & in rub. C. de si. instr. col. 6. sub nu. 16. ver. sed quæritur, nūquid tabellio. & omnes in d. l. hac consultissima. §. vlt. & in d. l. Imperator.

ff. de stat. hom. & ita conciliando distinguit ipsemet Barba. in d. conf. 29. col. 8. sub ver. capio nunc istam hæsitacionem. vol. 1.

Restat modo videre, per quot testes possit substitutionis omissio probari, & profecto si loquatur in testamento condito inter extraneos, ad huiusmodi errorem probandum, generaliter septem testes requiri dixit gl. in d. l. cum proponebatur, in ver. coniectura. ff. de leg. 2. & ibidem Bar. nu. 3. ac alijs a nobis relati in d. cōclu. 642. vol. 2. quos refert, & sequitur Dec. in cōcl. 105. protenui facultate mea, col. 3. nu. 3. vers. & profunda mento, vbi latè confirmat, & communem dicit opinionem, quod scilicet, quando agitur de errore substantiali septem testes requiruntur, sicut in testamento principaliter necessarij sunt.

Cæterum in hoc contrariam sequuti sunt sententiā Iac. de Rau. Perr. Cy. in d. l. errore. C. de testam. asserentes duos tantum requiri, & ibi videtur hoc sequi Bart. nu. 2. vbi quærens per quot testes probetur error notarij, dicit, forte per duos. allegat l. quoties, in prin. & §. 1. ff. de hære. Insti. & licet Bar. loquatur per verbū forte, tamen non est verbum dubitatiuū, quando profertur à Doctore, vt in substitutione, & ibi Ang. ff. de vulg. & pupil. glo. in l. si duo. ff. de arbi. & in l. metus, in prin. ff. de procur. glo. in l. 1. §. vlt. ff. de fer. cum multis alijs ad id adductis a Barba. in d. conf. 29. col. 4. vers. sed vnum pondero, vol. 1. subiungens ibidem Barb. quod ex dicto Bar. sequitur, quod non requirantur septem testes, ex eo, quod coniectura est indicatiuū, & indicatiuū non probatur per septem testes, sed duos tantum, per glo. in l. inter omnes. C. famil. erciscun. ibi enim dicebatur, quod testamentum inter filios probatur per indicia, glo. ibi inquit dum tamen legitime probetur, saltem per duos testes, quam gl. Bar. ibi summè ponderat, & commendat, quo etiam in consilio Barba. adducit ad corroborandum, quod voluit Bar. in l. fideicommissum. C. de fideicom. vbi dixit, quod per duos testes probatur reuocatio legati, quia probabitur inimicitia, ex qua reuocatur legatū, vt l. 3. ff. de adim. lega. per duos testes, & est ratio, quia probatur reuocatio per coniecturā, & coniectura probatur per duos testes, vt voluit Bar. in d. l. fideicommissum, subdens eodem in loco Barba. gl. in d. l. cum proponebatur male dixisse, idque esse bene notandum, quia sit nouum ad hanc materiam.

Veruntamen a priore sententiā glose in d. l. cū proponebatur, non esse recedendum, præterens substitutio nis casus suadet: substitutio enim est secūda institutio, vt l. 1. ff. de vulg. & pupi. & substitutus improprie, & large dicitur institutus, & substitutio large, & improprie dicitur institutio. ut in rub. C. de insti. & substit. sub condi. fac. habetur per scriben. post glo. & ibi Socy. in rub. ff. de vulg. & pup. & alias pro hoc plura iura se allegasse in c. Rayn. de testam. asseuerat Bero. in consi. 11. diligenter, nu. 7. vol. 2. subiungens ibidem paulo post nu. 16. quod dum dubitant Doc. post gl. in d. rub. ff. de vulg. & pup. an substitutio sit proprie institutio, dicere ipse solitus sit in d. c. Raynurius, in prin. materiæ substitutionis, quod substitutio est directa verè, & proprie dicatur institutio, quia per eam quis directo succedit in hæreditate. l. cohæredi. §. cum filio. ff. de vul. & pupil. sed substitutio, quæ fit in fideicommissis, & legatis, & donationibus nō dicitur proprie institutio, sed improprie, quia institutio aduersatur fideicommissis, l. verbis ciuilib. ff. eo. de vul. & pup. l. his verbis, in prin. ff. de hæred. insti. cum glo. & ibi Doct. tum etiā, quia in eius omissione probanda agitur circa voluntatem testatoris, ob id dicendum est, tot requiri testes, quot voluntas illa testatoris exigit, vt quemadmodū septem testes requiruntur in condendo testamento, ita et in probanda substitutionis omissione septem desiderantur, vt latè probauimus in d. cōclu. 642. n. 5. & 6. ac sequ. vol. 2. ac quem locum me reijcio, & præter ibi relata adduco

# Iosephi Mascardi

adduco in proposito ad huius cōtrouersie cōciliatio-  
nem, † quod distinguendo circa hanc materiā egre-  
gie scripsit Bald. in d. l. errore, colum. 2. num. 4. C. de  
testam. aut enim inquit Bald. circa substantiam testa-  
menti sit probatio, & tunc requiruntur tot testes in  
probando errore, quot in voluntate testantis proban-  
da, & hoc in casu inquit loqui d. l. cū proponebatur,  
cum gl. ff. de leg. 2. quæ loquitur in proposito nostro  
substitutionis: aut circa certitudinem, & tunc duo tes-  
tes requiruntur, & ita dicit procedere quod habetur  
in l. hæredes palam, §. sed si notam. ff. de testam. aut  
loquitur circa aliquam verisimilem suppletionem,  
& isto casu sufficiunt duo etiam testes, & ita loquunt  
inquit Bal. Cyn. Petr. & Iaco. ibi, quia facilius aliquid  
probatur supra scripturam, quam contra ipsius teno-  
rem, vt not. Cyn. in l. optimam. C. de contrah. stip. &  
gl. in l. reos. §. cū in tabulis, in gl. nisi alijs. ff. de duob.  
reis. & in l. iurisperitum. §. quod ferè. ff. de pact. & iste  
est casus Barbatia, vbi agebatur de facienda supple-  
tione substitutionis filia, quæ ommissa fuerat in instrō  
à notario: quanquam ibi ipsemet Barbatia istud vlt.  
c. distin. Bal. trahit etiam ad extraneos, quod scilicet  
etiam si essemus inter extraneos, adhuc iste error sub-  
stitutionis ommissæ probatur per duos testes sufficien-  
tes, quia est quædam suppletio, ad quam concurrat ve-  
risimile, vt inquit idem Barbatia: totam tamen hanc  
quæstionem in terminis nostris videtur determinare  
Paul. à Cast. in conf. 304. incip. super 1. quæstio, nu. 8.  
vers. ad vltimum respondetur, volum. 2. vbi apertè re-  
spondit, quod licet substitutio per notarium non fuerit  
scripta in originali protocollo, si tamen possit pbari  
per quinque testes, saltem ipsam factam fuisse, nō no-  
cet error. vel negligentia Notarij ex rex. cum glo. &  
per Doct. in d. l. cū proponebatur. ff. de leg. 2. iuncta d.  
l. errore, cum ibi no. per Bal. C. de testa. & his quæ no.  
in l. qui ex liberis. §. testamento. ff. de bon. poss. secun-  
tabu. & l. 1. §. 1. ff. de leg. 3. & d. l. hæredes palā. §. sed si  
notam. ff. de testam. subiungens ibid. Castr. quod No-  
tarius cum autoritate Iudicis non aliter poterit cor-  
rigere hunc errorem, nisi factis probationibus coram  
iudice, per ea, quæ not. Bart. in d. l. si librarius. col. vlt.  
sub nu. 7. & seq. ff. de reg. iur. Io. And. in addit. ad Spe-  
rit. de instr. edit. §. instrum. in addit. quæ incipit nec so-  
li. iudici. & Bal. in d. rub. C. de fid. instr. col. 7. num. 27.  
vers. sed pone, quod tabellio, subdens ibidem etiā Castr.  
hoc casu non sufficere quatuor testes cum Notario, si  
probatio haberet fieri per instrumentum, quia tunc  
Notarius computaretur, sed debent esse saltē quinque  
testes, iuxta no. per Doct. in d. l. Domitius. ff. de test.  
& in d. l. hac consultissima. §. vlt. qui testa in. fac. poss.  
& in d. l. vlt. C. de fideicom. hæc Paul. à Cast. in d.  
conf. 304. in fi. vol. 2.

Confirmatur hæc eadem sentētia ex responso Ri-  
min. sen in conf. 456. in causa quæ vertitur, in secūda  
instantia, nu. 15. & seq. vers. secundo respondei, vol. 3.  
† vbi apertè tenet, errorem factū circa legatū vsustru-  
ctus, vel alimentorū in codicillis, dēre pbari p quinque  
testes, nec duos satis esse, ex quo agit de probādo fa-  
cto pertinente ad dispositionē testī per d. gl. quæ dicit  
reputari singularem in d. l. cum proponebat, quæ est eo  
casu ita intelligere, ait Ray. Sali. Castr. ac alios, in d. l.  
errore. C. de testam. quæ sicuti factum, id est legatum,  
vel vsusfructus, vel alimentorum non posset probari  
per testes pauciores quinque. l. vlt. C. de codicil. ita  
nec error facti, circa dictū legatum per gl. in d. l. cum  
proponebatur. ita est & error, siue sit testōris, siue No-  
tarij, vt pulchrè declarat Bal. in c. si quis feudū, in tit.  
si de inuest. inter Do. & vafal. lis oria. & ita etiā vidē-  
tur velle Bal. Ang. & Imo. in l. quoties, in princ. ff. de  
hære. instituen. & Ang. in l. ambiguitates. C. de testa.  
ac alij recentiores in d. l. errore, ad fi. subiungens cod.  
in loco Rimi. in d. suo casu negari non posse quin ibi  
agatur de errore, circa substantiam dispositionis, non

autem circa qualitatem, vel circumstātiās, vt probat  
ex nota. per Bar. post gl. in d. l. hæredes palam. §. sed si  
notā. ff. de hered. instituen. & in d. l. cū proponebatur.  
Nec obstat subdit Rimi. vbi supra, doct. Bart. in d. l.  
si librarius, ad fi. duos nimirum testes sufficere, quia in-  
telligitur vel de errore Notarij circa pertinētia ad ip-  
sum Notariū, vt sensit apertè Bal. in d. l. errore, vel de  
errore in contractibus, in quibus ad probandū factū,  
& facti substantiā sufficiunt duo testes, l. vbi numerus,  
ff. de testib. c. in omni negotio, ext. eo. tit. nos verò de  
errore in vltima voluntate codicillorū, in qua quin-  
que testes sunt necessarij, vt dictū est. hæc Riminal-  
dus. quo circa si hæc procedunt in codicillis. tātō ma-  
gis debent procedere in testamentis, authen. multo  
magis. C. de epif. & cleri.

Inter parentes vero, ac filios si agatur de probādo  
errore Notarij, tunc vtique † per duos testes poterit  
probari, ita determinauit Bal. in l. 2. C. de secun. tabu.  
dicit enim, reperitur instrumentum, in quo dicitur,  
quod pater instituit filium, & filia reliquit quinque,  
& non dixit iure institutionis, decidit, quod valet si  
duo testes dicant, de iure institutionis, ea ratione, quia  
duo testes suppleant instrum. in eo, quod fieri potest. al-  
legat l. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testa.  
secus dicit, si non possit fieri coram duobus, hoc idē  
probat ex glo. in d. l. inter omnes. C. famil. erc. sic  
inducendo. ibi dicitur, quod per indicia probatur vo-  
luntas testatoris inter patrem & filios. glo. ibi dicit, quod  
sufficiunt duo testes: si enim voluntas patris inter fi-  
lios testantis probatur per indicia, & indicia proban-  
tur duobus testibus, sequitur necessario, quod duo testes  
proben errorē omissum circa voluntatem parentū  
testantiū inter filios, quæ gl. ad hoc propositū nostrum  
adducit Barbat. in d. conf. 29. col. 4. ver. multominus  
habet dubiū, vol. 1. eamq. à nemine fuisse ad id pon-  
deratam refert, quod quidem quampluribus alijs idem  
confirmat, & tueretur loquens & consulens in substitu-  
tione à Notario in instrō prætermissa, multaq. alia  
circa hanc materiā scitu digna adducit, dū ibidem te-  
stī dicta examinat, qui deponunt circa eandē omis-  
sam substitutionem, vt apud eum videre poteris.

## CONCLUSIO MCCCL.

### ARGUMENTVM.

Substitutus ea conditione, si institutus dece-  
serit sine liberis, an teneatur probare  
istam conditionem, nempe ipsum sine fi-  
lijs decessisse.

### SVMMARIVM.

- 1 Substitutus ea conditione si institutus decesserit sine liberis, bis naufragio incendio ve pereuntibus, ostendere debet, ipsos vno eodemque casu, simul occubuisse. Contra. ibid. nu. 9. Concil. ibid. nu. 12.
- 2 Substitutus Titio si sine liberis decesserit, admittitur ad fideicommissum, Titio vna cum filijs, vno eodemque casu pereuntibus.
- 3 Hæredem se dicens per mortem alterius, debet probare ipsum mortuum fuisse.
- 4 Hæredem se dicens ex substitutione pupillari, debet docere casum euenisse.
- 5 Filios patri superuixisse in dubio presumitur.
- 6 Negatiua probanda est ab eo, qui in illa se fundat.
- 7 Negatiuam allegans, si non habet pro se presumptionem illam probare debet.
- 8 Filij presumuntur viuere plusquam parentes.
- 10 Viuere quis presumitur centum annis, & quomodo istud procedat late declaratur ibid. nu. 11.

Substitutus

- 12 *Substitutus, qui est in possessione, si contra eum agatur nō tenetur docere institutum sine liberis decessisse.*  
 13 *Substitutus agens, & dicens institutum sine liberis decessisse admittitur, si ex aduerso non constat institutum liberis habuisse.*  
 14 *Substitutus agens, si reus probet institutum liberis habuisse, debet probare, eos patri fuisse premortuos.*  
 15 *Substitutus, si probet institutum cum liberis uno eodemq; casu perisse obtinere debet.*  
 16 *Substitutus debet probare filios patri premortuos, ubi nō eodem, sed diuersis casibus perierunt.*

**Magna** est inter interpretes cōtrouersia, cui substitutione ea conditione concepta, si institutus decesserit sine liberis, incumbat onus probandi grauatum decessisse absq; liberis, an aiserētū institutum morte oppetiisse, cū filijs superstitis, an vero fideicommissario substituto dicenti natos grauato fuisse premortuos. Verūm, vt istius cōtrouersie resolutio, ac decisio clarior fiat, eam nunc nos cōstitutimus conclusionem tanquam à nostris magis receptam, atque veriore, quam postea pluribus modis explicabimus. Hęc itaq; sit conclusio. substitutione itea conditione concepta, si institutus decesserit sine liberis oportere instituto, & eius liberis naufragio, ruina, belli conflictu incendio, aut alio simili casu simul pereuntibus, vt substitutus admittatur, ab eodē probari institutum, & eius liberos simul eodē, vt diximus casu occubuisse. Conclusionem hanc auctoritate sua comprobauere gl. Cuma. lac. de A ret. Alber. de Ros. Imo. in l. ex facto. §. si quis autem, quæ est penult. ff. ad S. C. Trebel. & ibi eam secuti sunt Alexan. col. 2. sub nu. 4. vers. tamen puto verum, ac Ripa, col. 2. sub nu. 7. qui omnes pmouētur ex eodem met textu, vbi Vlpia. l. C. respondit, substitutum Titio, si is sine liberis decesserit, admitti ad fideicommissum, Titio, & eius liberis simul ruina, incendio, aut naufragio pereuntibus: nam cum sit satis, vt locus sit substitutioni: quod liberi nō fuerint patri superstites, eo ipso, quod probatum fuerit, Titium, & eius liberos simul eodem casu perisse, constat, donec contrariū probetur, filios non fuisse Titio superstites, eandē sniam videtur amplecti Bar. in l. in illa stipulatione, si calendis ad fi. ff. de verb. obl. dum ibi docens, quo pacto istud probari possit, filios, scilicet non superuixisse restatori, inquit ad hoc posse implorari officium iudicis, qui faciat discussionem in vicinia, q̄ nullus alius remansit, subiungens, q̄ etiam si exploratores referant, se diligēter inuestigasse, & non potuisse certiores fieri, præsumatur pro negante, seu allegante liberos non superuixisse, allegat d. ex l. facto, §. si quis autē, & sic tacitē videtur sentire Bart. in d. l. in illa, in fi. per text. in d. §. pen. quod intelligatur, q̄n facta fuit discussio per exploratores referentes non apparere filios superuixisse alioqui secus, eandē quoq; conclusionē ipsemet Bar. videtur probasse in l. si inter. ff. de reb. ad idem r̄ndit Bald. in conf. 145. in causa vertente inter D. Floram, nu. 4. vol. 5. vbi inquit, quod quoties quis dicit se hæredem per mortē alterius, qui haberet obstare, si viueret, debet docere de ordine mortui, scilicet q̄ ille, qui haberet obstare sit primo mortuus, quia istud est fundamentum suæ intentionis. sicut ille, qui dicit, se esse hæredem ꝑ substitutione pupillari debet probare casum euenisse, & idē in omnibus similibus, vt l. vlt. C. de edic. diu. Ad r. tol. hęc Baldus, quod itidem visus est ipsemet sentire in consil. 176. si per famam, & per aliquas cōiecturas potest probari, quod filij premortui fuerint stabo famæ, & coniecturis, l. si quidem. C. solut. matr. per gl. & Doct. in l. qui ex liberis, in princ. ff. de bono. poss. secundum tabul. alias præsumam naturam suam vim seruasse, nec turbasse ordinem, & sic filios superuixisse per l. hereditatum. ff. ad leg. Falc. & l. q̄ duos. §. vlt. ff. de reb. dub. licet illæ leges alio casu

loquantur, videlicet, quādo simul ruina sunt oppressis, sic quādo apparet veritas mortis vtriusque, sed per absentiam dubitatur vter prior decesserit, l. nec nos. C. de captiu. & postlimin. reuer. vel vt tradit Bal. p̄t dici, quod incūbit onus probandi ei, qui contra possessorem agit, vbi ordo potest probari p̄ testes, vt hoc casu, sed vbi non posset probari per testes, vt in ruina, & naufragio, tunc statur præsumptioni, quæ circa factum præsumit, & istud est verius, per d. l. nec nos, ex quo quidem consilio manifestē colligi potest in dubio liberos patri superuixisse præsumendum esse, cessantibus alijs coniecturis, & sic substituto incumbere onus probandi filios non superuixisse grauato.

Confirmatur insuper eadē conclusio ea rōne, quia negatiua ꝑ omnino probanda est ab eo, q̄ se defendit in illa, vt l. in illa, & lita stipulatus. ver. q̄ si ab initio. ff. de verb. oblig. l. magis puto. §. ne passim. ff. de rebus eorum, & his in locis plenē Doctores tradunt, ac in c. bonæ. vbi præcipuē Abbas, de postulatio. prælator. & alij quam plures relati ab Hercul. in tract. de proban. negat. num. 2. vers. in contrarium, & ita in casu nostro scribit Ripa in d. l. ex facto, §. pen. qui incipit, si quis autem, nu. 7. ff. ad Trebellianum, quo in loco responderet ad Angelum improbantē hęc rationem, ea rōne, quod scilicet hoc casu probetur negatiua eo ipso, q̄ contrarium non probatur, iuxta gl. in l. cum de lege, ff. de probat. inquit enim Ripa, vbi supra, notata per gl. in d. l. cum de lege, procedere, quando præsumptio iuris est pro eo, qui se fundat in negatiua: secus autē si præsumptio sit contra eum, secundum Alex. in rub. ff. de oper. nou. nunc. col. pen. nu. 41. & Ias. in l. vlt. §. licentia. col. vlt. in prin. sub nu. 1. vers. ego, ommissa disputatione. C. de iur. deliberandi. in nostro vero casu præsumptio est contra fideicommissarium allegantē filios fuisse premortuos, cū qlibet præsumatur viuere vsq; ad centum annos, l. vltima. C. de sacros. eccles. vt nota. in l. 2. §. si dubitetur. ff. quemadmodum testam. a perian. cū ēt filij præsumantur viuere plus q̄ parentes, l. nam, & si parentib. ff. de inoff. testam. & ob id subiungit Ripa, istam opinionem videri rationabiliorē.

9 Fuere tamen alij, quā plures à nobis supra relati, & numero, & auctoritate nō inferiores authores, q̄bus contraria magis snia placuit, vt Bar. in d. l. ex facto, §. si quis autem. ff. ad Trebell. vbi ita notat ex eo textu, inquit: Nota, quod ei, qui dicit filios superuixisse, & sic cōditionem fideicommissi defecisse, incumbit onus probandi: subiungens, sis ergo cautus facere positiones, per quas concludatur, filios superuixisse. Idē vult Bar. in l. qui duos, §. cum in bello. ff. de rebus dubijs, dum inquit, sed si poneres, quod non apparet eos simul decessisse, & ignoraretur quis prius, & quis posterius decessisset, tūc ille, q̄ dicit aliquē decessisse sine liberis, habet intentionem suam fundatā de iure cōi: licet enim habuerit filios ante, nō tamen præsumitur habere tempore mortis, quorum verborum sensum egregiē explicat Couarruias in d. c. 7. lib. 2. sub nu. 6. ibi, hęc Bar. qui loquitur, & cæt cum Bar. sensit Ang. in d. §. si quis autem dicens, istud esse dictum illius. §. peregrinum: subiungens hęc cōcepta verba: Ex quo do tibi mirabilem casum, cōtra quem fuit hoc anno iudicatū de facto, scilicet q̄ fideicommissum relicū sub conditione, si institutus decesserit sine liberis, docēdo de morte instituti, & allegando institutum sine filijs decessisse, absq; eo, quod probet hęc negatiuam, dēt obtinere, q̄a fauore fideicommissi cōseruandi præsumitur sine liberis decessisse, nisi probetur contrariū. Contrarium t̄n hoc anno fuit iudicatum, & malē, vt paulo supra dixi. hęc Ang. Hoc idē cōprobat post eū Imola ibidem, ac Paul. de Castr. vbi num. 2. dicit, hoc esse valde singulare dictū, & ipsemet Paulus in conf. 101. ad primū quæsiū v̄ r̄ndendū, dictū O. in princ. vol. 2. & in cōf. 388. ꝑ declaratione primi dubij, nu. 4. vers. super quinto, quo quæritur, vol. 1. Alex. in idē sibi contrarius

# Iosephi Mascardi

contrarius in conf. 26. viso processu causa vertentis inter Raymundum, col. vlt. nu. 12. vers. nec facit dubium iudex vol. 1. & in conf. 39. viso themate, de quo supra, omisso longo, nu. 2. vers. tamen, eod. vol. 1. vbi late tuetur hanc opinionem, cuius consilium duplicatum est in conf. 29. viso themate, & ea dubitatione, volu. 2. vbi eandem ad verbum repetit. & in conf. 91. repetitum in causa eximij, col. pen. num. 9. vers. & per hæc patet, vol. 7. Hanc eadem opinionem ipsemet est ex pluribus defendit in l. is potest, col. pen. sub num. 15. vers. sed iuxta prædicta dubitat Rapha. ff. de acq. hæ. ad idem respondit Dec. in conf. 578. viso consil. clarissimi Doctoris, Domini Ioannis de Mota, in princ. vbi inquit, quod licet nonnulli contradicant, ista sit  
 \* communis opinio, & in cōf. 65. 2. viso consil. clarissimi utriusq. l. Doct. Domini Pauli Florauantis, nu. 6. & 7.  
 \* uers. 2. cōclusio, dicens hanc esse conclusionem\* cōem approbatam, prius in conf. 86. viso puncto, & diligenter. col. 4. sub nu. 4. ad fin. ibi, & prædictus Franciscus, eadem quoq; opinionem permultis sustinet Soc. sen. in d. l. qui duos. §. cum in bello, sub nu. 4. & seq. uers. mihi placet oppositū. ff. de reb. dubijs. eumq; ibi procedere dicit, siue substitutus agat, siue conueniatur, & ibidem quamplura infert ad dictum, §. si quis autē, quæ dicit, esse notanda, quia subtilia, putans eadē esse uera, & quotidiana in practica, ut latius ibi per eū ad idem respondit Corn. in conf. 119. Placet mihi nu. 2. uers. & ultra deducta. uol. 1. ubi inquit, huic sententiæ nō ob stare, quod dixere gl. & Bar. in l. 2. §. si dubitetur ff. quemadmodum testam. aperian. & gl. Bart. Angel. Imola, & Rom. in l. sed si de sua. ff. de acq. hæ. & Bal. in d. l. si quidem. C. solut. matrim. uolentes, quod quis  
 10 præsumatur uiuere centum annis: nam hoc procedere scribit Corn. quando est probanda mors, quia q̄ se fundat in morte: nam alio non docto, non probatur mors, nisi per lapsum centum annorū, sed quādo quis se fundat in uita, debet illā probare, nec sufficit illam probare, q̄ ille de cuius uita agitur, non ascendit ad centum annos: non enim, subiungit Corn. habemus aliquam legē, quæ dicat, quod quis præsumatur uiuere centum annis, sed leges dicunt, quod quis præsumatur non uiuere ultra centum annos, & sic, q̄ quis non possit excedere metam centum annorum, ut plenius ibi per eundē Corneum. Ab eadem stetit sententia ipsemet Corn. in conf. 196. in hac consultatione licet de pluribus, col. 4. sub num. 1. uers. confert etiam, quod in simili, eodem uol. 1. Istis omnibus se subscripsit Alcia. in tract. præsumptionum reg. 1. præsumpt. 49. nu. 7. uers. Et ex hoc infertur, ubi inquit, fideicommissarium agentem, uel excipientem nō teneri probare, q̄ filij non superuixerint, quia lex præsumit pro eo, ea ratione ad ita sentiendum permouetur: nam q̄n testator substituit Titio, si sine liberis decederet, satis ostendit, qualiter ipsum Titium, & eius liberos, saltē ab intestato, iuxta l. Lucius. ff. de heredib. instit. prædilat ipsi fideicommissario, unde si Titius, & eius filij simul moriantur, text. in d. §. si quis autem uult fideicommissarium admitti, & præsumit filios prius decessisse, ut locus sit fideicommissario. qui est dilectus à testatore, nec præsumitur filios fuisse superstites, ex quo per talē præsumptionem fideicommissarius excluderetur, nec propter hoc filij ipsi, quos testator, saltē tacitē, prætulera fideicommissario, haberent aliquid, secundum intentionem testatoris, ex quo incontinenti fuissent mortui, unde ista præsumptio tanquam magis conueniens uoluntati testatoris, fuit capienda: merito ergo non requiritur, quod fideicommissarius probet, quod non fuerint superstites, quia lex præsumit non fuisse, & ista est ratio, subiungit Alciat. cur conditio, si decesserit sine liberis, in substitutione fideicommissaria intelligatur, scilicet superuiuentibus, & istud esse melius, inquit Alc. quā dicere, quod sit speciale, ne fideicommissaria

substitutio pereat, prout dicit Angel. quem refert, & sequitur Alex. in d. conf. 39. vol. 1. & malè, & hæc opinionem esse ueriores, & magis\* communem testatur ibidem idem Alc. per dictum, §. si quis autem. Hanc eandem denuo confirmat opinionem, quod tradidere Bal. in c. ex tenore col. 1. nu. 1. de testibus, & Fel. in c. quoniam frequenter, col. vlt. sub nu. 24. vt lit. non cōtestat. quibus in locis scriplere, satis esse probare, quē semel uixisse, & allegare eum hodie adhuc uiuere, vt præsumēda sit eius uita. Huic eidem postremo fauet sententiæ, quod consultus respondit Ias. in conf. 34. ad materiam, nu. 1. uers. ego respondeo, & col. 3. sub nu. 5. uers. non obstant replicationes, vol. 1. quibus in locis statuit negatiuam illam, alios non esse heredes, & sic locū esse substitutioni probari hoc modo, Dico nullos alios esse heredes, qui uult dicere contrarium, ostendat, per doctrinā Glossæ in d. l. cū de lege. ff. de prob. quā à plurimis probatissimis interpretibus esse confirmatam late ibidē ostendit Ias. dicens eam esse uerissimam, & temerarium ab ea recedere, ac in iudicando etiam tenendā: modo concurrat præsumptio pro eo, qui istud asserit, vt ibi per eum. quem nos sequuti sumus in uerbo, Filius. conclu. 801. nu. 2. vol. 2.  
 11 Nece ratio ꝑ ex aduerso pro priori opinione adducta multum uirgere uidentur, q̄ scilicet præsumatur, quis uiuere centum annis, d. l. vlt. C. de sacros. eccles. ea enim omnino certa, & iura non est: siquidē ultra in medium deducta à Corn. in d. cōf. 119. nu. 2. vol. 1. in contrarium uirget text. in l. spadonem. §. qui absolutus. ff. de excus. tutor. ex quo deducitur nō esse satis, semel probatum fuisse Sempronium uiuere, vt hodie præsumatur uiuere, ad idem optimus textus in d. l. hereditatum. ff. ad l. Falc. unde licet fieri possit, quod q̄s centum annos uiuat, quod in d. l. uiltima probatur, nō tamen præsumitur quempiam ad centum annos uicturum, cum, & id à communiter accidentibus, & uerisimilibus satis abhorreat, iuxta sententiam Bartoli in l. 2. col. 3. ff. iudica. solui. Aret. in d. l. sed si de sua. ff. de acq. hæ. Dec. in l. si emancipati. C. de collatio. ac aliorum plurium, quos refert Couarr. in d. lib. 2. c. 7. sub nu. 6. post uers. Tertio eadem ferē. Et hanc esse hodie  
 \* crebriorem sententiam, testatur additionum author ad Alex. in conf. 1. sub nu. 42. in uerb. Viuere in litera P. vol. 5. quam tamē ita temperat Couar. ex Corneo, quem supra citauimus, vt si quis alterius mortem allegauerit ad proprię intentionis fundamentum, eam probare debeat, sed habet maximam præsumptionē mortis, decursis iam centum annis, ab alterius natalibus, vt plenius ibi per eundem Couarruuiam.  
 12 Ad componendas tantorum patrum disensiones pluribus modis declaranda est tota hæc materia, ex quibus constabit, quando substituto incumbat onus probandi filios fuisse præmortuos, & quando aduersario, illos superuixisse testatori, sequarq; Couar. in d. c. 7. sub eodem nu. 6. qui mihi præ ceteris totam hanc controuersiam clarius, & melius explicasse uisus est.  
 Declaratur itaq; primo loco cōclusio, ut si aduersus substitutū ꝑ bona possidentem agatur, atque actio proponatur ex eo, q̄ conditio fideicommissi defecerit, quia institutus liberos habuerit superstites, necesse sit actorē probare, nō solū institutū liberos habuisse, sed & eos patri superstites fuisse, alioqui reus absoluentus est, nec præsumitur, sicut is cōdemnetur, liberos semel natos patri superuixisse, ita sensere Bar. in d. l. q̄ duos. §. cū in bello. ff. de reb. dub. Imol. in d. l. ex facto. §. si autē. ff. ad Trebel. etiam si non probet reus mortem filiorum Idem tenet Castr. in d. §. si quis autem, & in d. consil. 388. nu. 8. uol. 1. in cuius casu aduersarius agebat contra substitutum, quibus se subscripsit Couar. in d. c. 7. sub eodem nu. 6. uers. quintus, ubi inquit non refert expressim ne, an tacitē actor proposuerit liberos patris superuixisse: teneñ enim actor seꝑ probare id, q̄ est necessarium, ut eius actio cōcludat, &

dat, & obtineat, l. ci. qui. ff. de probat. & l. actor. C. eod. rit. idque omnino tacite allegare, & proponere videtur, licet expressim id omiserit, sicuti, & reus id probare tenetur, & sensim asserere videtur, si verba patiantur, quod est necessarium, ut eius exceptio actionem eneruet, tollat, aut elidat, quod esse notandum dicit Couar.

Secundo declaratur, ut si substitutus agat, dicens institutum sine liberis decessisse, nec ex aduerso constet liberos eum habuisse, tunc admittatur substitutio, licet actor non probet negatoriam illam, scilicet institutum sine liberis periisse, ita sensit Ripa in d. §. si quis autem, nu. 9. vers. pro concordia, ex eo, quod cum intentione substituti concordet naturalis status defuncti grauari, ut in simili dicit Bart. in l. si prius, in §. oppos. tertie par. ff. de oper. noui nunc. tum etiam, quia grauatum habuisse uxorem, aut concubinam, & filios concepisse, facti est, & facta non presumantur, nisi probentur, vulg. l. in bello, §. facta. ff. de capti. & postli. reuer. & nota. in l. sciendum. ff. de verb. oblig. cui declarationi plurimum fauet, quod a Cuma. traditum est in l. is potest, & in d. l. sed si de sua. ff. de acq. hæred. vbi dicitur agentem ad alterius hæreditatem tanquam a. intestato sibi delatam, eo quod proximior consanguineus sit, satis probare, se esse proximior consanguineum eo ipso, quod probet se esse consanguineum, atque asseueret, & dixerit nullum esse defuncto proximior: nam ex assertionem ipsa, dum contrarium probatum non fuerit, presumitur a iure actorem esse proximior consanguineum, Cumano adhaerent in d. l. is potest, Alex. nu. 15. las. nu. 83. Rom. in l. hæres institutus, in fi. ff. de acq. hæred. quasi non probato, quod defunctus liberos, aut proximiores consanguineos habeat, sit maxima presumptio, in actoris fauorem, quod & nos supra tradidimus in vers. proximior consanguineus, ac Couar. variat. resolut. lib. 2. c. 6. num. 6. vers. 3. & in proposito nostro idem asseuerauit in d. c. 7. sub eod. nu. 6. vers. primus.

Tertio declaratur, ut si substitutus agat, dicens institutum decessisse sine liberis, nec fateatur eum liberos habuisse, reus vero possessor opponat, & probet institutum filios habuisse, quos patri superstites fuisse allegat, tunc substitutus probare tenebitur, vel filios eodem casu simul cum patre periisse, vel eos priusquam patrem, mortem obiisse, sic sensit Couar. in d. c. 7. sub d. nu. 6. vers. tertius, dicens se id colligere ex Imola Alberic. Cuma. Alex. ac alijs in d. §. si quis autem, cum quia adest aliqua suspicio adhuc filios viuere, tum quod substitutus agens ad fideicommissum hoc conditionale sensim, & tacite asseuerat, & allegat filios præmortuos fuisse patri. adest postremo possessoris fauor, qui transfert onus probandi in aduersarium, vul. l. siue possidetis. C. de probatio. quam quidem possessionem in casu non dissimili recte perpendit Bar. in d. l. si inter, nu. 1. vers. sed quarto. ff. de rebus dub. vbi præclare re vera determinauit, quod si donatio facta sit inter virum, & uxorem, & ambo decesserint, adeo ut non appareat, vter prior perierit, in dubio pro possidente res hæreditarias presumendum esse, qui pro possessionis comodum transfert onus probandi in aduersarium, ex l. vlt. C. de rei vend. l. in pari. ff. de reg. iur. & ex c. in pari. eo. tit. in 6. Bar. in hac specie secuti sunt Imo. & Cuma. in d. §. si quis autem, vbi Alex. col. vlt. in fi. nu. 5. inquit, propter Bart. auctoritatem esse tenendam, & seruandam eius sententiam, quam existimat singularem esse Io. Lup. in rub. de donatio. inter virum, & uxorem, §. 75. quicquid dixerit Alex. circa hunc casum in d. §. si quis autem, col. vlt. sub nu. 4. & seq. vers. tamen adde, quo in loco aduersus Bart. & alios verius esse censet, quod hæres donatarij teneatur probare donantem prius decessisse, vel saltim vtrumque simul eodem casu periisse, siue is possessor sit, siue alter possideat, nihilominus opinionem Bartoli in praxi præferendam cæteris esse existimat Couar. in d. c. 7. sub nu. 5. primo tamen a præcedenti-

bus inferitur, quod ei consentiant. Soc. sen. in d. l. si inter, & Io. Lup. in d. §. 75. contra Alex. cum fortiorum in eo dubio decisionem asseuerauerint, quibus forsitan subiungit, Couar. suffragatur gl. in l. cum hic status, §. si ambo, in verbo Simul. ff. de donatio. inter virum, & vxor. Eandem Bart. sententiam nos sequuti sumus, & plurius autoritatibus confirmauimus in ver. possessio. conclus. 1. 190 nu. 15. vers. eiusdem notæ est, hoc vol. 3.

Quarto declaratur, quod vbi cunq; substitutus agat, & fateatur institutum filios habuisse, sed asserat eos simul cum patre periisse ruina, incendio, aut naufragio, tunc obtinebit omnino, probato, quod simul perierint pater, & filij, sic mihi loquitur text. in d. §. si quis autem, cuius hunc esse uerum sensum testes mihi sunt locupletissimi Alber. Imola, Cuma. Alex. Ripa, & Vinc. ibid. qui præ cæteris scribit hanc interpretationem esse magis cõem, quicquid Bar. & Pau. à Castro dixerint, quibus accedit Couar. ubi supra sub d. nu. 6. vers. secundus, & eidem ego quoque me ipsum subscribo.

Quinto declaratur, quod si itidem substitutus agat ad fideicommissum, & probet institutum, & eius filios mortem operiisse non simul, sed diuersis in locis, aut uarijs casibus, uel in periculo, quod potuit successiue eos extinguere, nec probet filios præmortuos fuisse, tunc profecto idem dicendum est, quod paulo ante in tertia declaratione statuimus, nempe substitutum probare, & hoc casu debere, uel filios eodem casu simul cum patre periisse, uel eos priusquam patrem decessisse, & possessor absoluendus erit, quamuis actor non allegauerit filios priusquam patrem diem suum obiisse, nec simpliciter actoris libello confessus fuerit institutum filios habuisse, ita sensere Imola, Cuma. Alex. Vinc. & Ripa, in d. §. si quis autem, quos referendo sequitur Couar. sub eod. nu. 6. vers. quartus ubi sensit, & hunc casum eidem rationibus diffiniri, quibus, & eum, quem in tertia retulimus declaratione, determinari diximus, quanquam aperte contra hoc sentit Soc. sen. in d. l. qui duos. §. cum in bello, col. ult. nu. 5. vers. ex quibus infero. ff. de reb. dub. & ibi Bart. idem uidetur innuere, & cum his stetit Alc. in d. regul. 1. præsumpt. 49. nu. 7.

## CONCLUSIO · MCCCLI.

## ARGUMENTVM.

Dubia substitutio, quo pacto, ex præcedenti institutione declaretur.

## SUMMARIUM.

- 1 Substitutio dubia, ex præcedenti institutione declaretur.
- 2 Dilectus quemadmodum quis est in primo gradu, ita & presumitur dilectus in secundo.
- 3 Partes adiectæ in institutione, presumuntur repetitæ in substitutione.
- 4 Dispositio limitata in institutione, inducit limitationem in substitutione.
- 5 Testator, si instituit masculos vniuersaliter, & filias in certa quantitate, eosque inuicem substituit, filia non videtur in substitutione comprehensa.
- 6 Testator, si instituit filios in primo gradu, deinde fecit reciprocam substitutionem, vno ex institutis decedente, cohæredes, non etiam nepotes testatoris admittuntur.
- 7 Instituti filij substitutis, non debent hi plus habere, quam eorum pater.
- 8 Filia exclusa, neptis etiam pari ratione exclusa videtur.
- 9 Testator quemadmodum filium suum præposuit extraneo, ita & omnem posteritatem filij, tam masculinam, quam femininam præposuisse videtur.
- 10 Substitutio fideicommissaria, ex præcedenti institutione declaretur.

# Iosephi Mascardi

- 11 Substitutiones inuicem una per aliam declarari possunt.
- 12 Substitutio prima, ostendit qualis fuerit voluntas in secunda.
- 13 Substitutio debet potius ab alia substitutione, quã ex precedenti institutione declarari.
- 14 Substitutiones inuicem se non declarant, ubi ratio diuersitatis inter eas potest assignari.
- 15 Substitutio in dubio presumitur facta nomine appellatiuo.
- 16 Partes in institutione presumuntur repetite in substitutione.
- 17 Relatio facta per relatiuum, quis, vel, qui, intelligitur facta de nominibus appellatiuis.
- 19 Qualitas extrinseca institutionis, non videtur repetita in substitutione.
- 19 Condicio apposita in institutione, non videtur repetita in substitutione.
- 20 Qualitas nunquam presumitur repetita in materia odiosa.
- 21 Prohibitio facta filijs non porrigitur ad nepotes.
- 22 Qualitas exclusiua in vno gradu, in alio repetita non videtur.
- 23 Condicio adiecta vni personae primo nominata, non extenditur ad aliam personam secundo nominatam.
- Ratio ibi. nu. 24.
- 25 Extensio de persona ad personam, nunquam fit in substitutionibus.
- 26 Substitutio facta filio, si deceaserit sine liberis, non porrigitur ad nepotes.
- 27 Qualitas in vna parte, in alia non videtur repetita, ubi non viget eadem ratio.
- 28 Qualitas adiecta ad qualificandam aliam vocem, vel dispositionem, non presumitur repetita in alia parte.
- 29 Qualitas non presumitur repetita, ubi diuersus effectus sequeretur.
- 30 Substitutio non declaratur ex precedenti institutione, ubi ex huiusmodi declaratione induceretur dispositio contraria iuri communi.
- 31 Substituti pro illis partibus presumuntur, pro quibus erant instituti.
- Nisi de contraria testatoris voluntate appareat, ut ibid. num. 32.
- 33 Dilectus in institutione, presumitur, & dilectus in substitutione, nisi de contraria voluntate appareat.
- 34 Testator habes filios, quos vniuersaliter instituit, & filiam, quam non instituit, si ipsis sine liberis decedentibus instituit superstites, quid isto nomine significare voluisse videatur, & quid si substituerit superstiti ibid. nu. 35.
- 36 Instituti non presumuntur praeilecti, nisi in ea portione, in qua instituti sunt.
- 37 Instituti videntur praeilecti, nisi ratio diuersitatis assignari possit.
- 38 Substitutio dubia non declaratur ex institutione, ubi de mente testatoris aliter apparet.

**In hac** substitutionū Gordiano modo magis inuoluta materia à nostris illud axioma recipitur, Dubiam scilicet substitutionē, ex precedenti institutione debere declarari, & interpretari, vt quemadmodum quis fuerit dilectus in primo gradu intelligatur etiam, & presumatur dilectus in secundo, & vltiori. hinc rescripsit Impera. Aelius Antoninus, in l. i. C. de impube. & al. substit. partes adiectas in institutione, presumi & repetitas in substitutione, quo loci Bar. ait esse ex interpretatione declaratiua, quia sic testator sentit, & ibi\* cōmuniter scribentes omnes id notant, idq; ea ratione, quia illā affectionem, quam habuit testator in institutione, eandem videtur habuisse in substitutione, nec presumit, q̄ voluerit magis substitutum, q̄ institutum diligere. l. Publius. §. vlti. vbi Bartol. ff. de condit. & demonstr. hoc idem sanxit Imp. Iustinianus in §. & si ex disparibus. Institutio. de vulga. substit. & in §. substituitur autem. Institutio. de pupilla. substitutio. Eadem conclusio nostra confirmatur ex l. quoties. ff. ad Senatusconsult. Trebel. l. si pater. l. qui liberis. §. vlt. & ex l. si plures. ff. de vulg. & pupill. ex quibus responsis colligitur dilectionē, quae fuit in gradu institutorū presumi repetitam in substi-

tutis tam directo, quàm per fideicommissum, vt eas leges ad comprobandum adducit Signor. cōf. 173. A. pater instituo. nu. 10. vers. venio ad tertium, & Corn. in cōf. 290. tota vis consultationis est. sub nu. 4. vers. in hoc autem indiuiduo. vol. 4. vbi ait, dilectionē in substitutione non leuem prestare coniecturam circa interpretationem substitutionis, ob id etiam ex eadē l. i. C. de impube. dicebat idem Signor. in cōf. 107. quidam nomine Marigonus. nu. 3. vers. praterēa dispositionem limitatam, seu declaratam in precedenti institutione inducere limitationem, & declarationē in substitutione. Ad idem pertinet Bart. doctrina in l. vltima. nu. 2. vers. iuxta hoc quæro. ff. ad Trebellianū, vbi quærens, an cum testator instituit filios masculos hæredes vniuersales, filiam instituit in certa quãtitate, demum subiecit, quod si quis eorū deceaserit sine liberis, portio eius deueniret ad superiuuētes, vno ex filijs masculis mortuo, filia admittatur ad fideicommissum? determinat, quod in tali substitutione ex verisimili mente testatoris non sit vocata filia particulariter instituta, ex eo, quod cum alios masculos praeilexisset in institutione, instituēdo eos vniuersaliter, presumendum sit, eos praeilexisse in fideicommissum, ex l. Lucius. §. pater. ff. ad Trebel. auth. hoc amplius. C. de fideicommiss. & d. l. i. C. de impube. & al. substit. quamquam, si diligentius contextum d. l. i. considerabimus illum contrariū eius, quod modo dixit Bart. in d. l. vltima probare, quoniam vult, quod etiam instituti in modica parte, censeantur etiam substituti: Bart. vero vult, quod filia excludatur in totum, vt aduertit Ias. in l. Lucius, col. 10. in l. i. q. nu. 23. ff. de vulg. & pupillar. Ibidem tamen ex alijs Barto. opinionem sustinet, & nonnullorum autoritatibus confirmat, eamq; \* communiter esse receptam dicit, & latissime declarat. hoc idem respondit in facti contingentia ipsemet Bart. in cōf. 54. Ang. Macie. col. 2. sub nu. 4. vers. certē punctus. lib. 1. & in d. l. Lucius. col. pen. nu. 18. vers. sed quæro circa hoc, de pulchra quæstione. ff. de vulg. & pupillar. Idem voluit Anch. in cōf. 68. subtiliter ad plenum, & Paul. de Castr. in cōf. 123. viso testamento. Michaelis q. Cromei de Luca. nu. 2. vol. 1. ac Decia. in cōf. 547. viso puncto, & arbore designata. num. 7. sub vers. quod autem dictæ portiones. Ibidem Alex. in l. cohæredi. §. discretas, num. 2. ff. de vulg. & pupillar. vbi, & ipse ex alijs defendit Bartoli opinionem, ex quibus omnibus concludit Curt. iun. in cōf. 22. prae-supponitur in facto nu. 8. vers. confirmatur premissa, quod ex quo in ea facti specie, super qua cōsultuit testator solum in primo gradu filios vocauit, non autem nepotes, & sic eos praeilexit instituēdo, q̄ licet postea fecerit reciprocam substitutionem, in qua videretur simul omnes vocasse, tamen si cōtingat vnum de institutis in primo gradu decedere, debeant potius alij cohæredes admitti, tanquam magis dilecti, q̄ nepotes. qui in institutione vocati nō fuerunt, inquit ibidem, quod quemadmodū testator aliquos dilexit instituendo, ita et presumatur dilexisse substituendo, per text. in d. l. i. C. de impube. & alij. substitutio. & in cōf. 161. prae-supponitur in facto, quondam testatorem, nu. 7. vers. Accedit ad cōfirmationem, & prius in cōf. 91. prae-supponitur in facto \* Magnif. militem nu. 8. vers. cōuenit etiam vbi \* communem testatur, ob id inferēs, quod si quis fuerit institutus, & filij post mortē substituti, nō deant hi plus consequi, q̄ eorū pater, q̄ ante eum dixerat Bart. in l. vtrum, §. vlt. ff. de rebus dub. quo in loco scribitur, q̄ si testator substituerit filio Titium, & Sempronium, & eorū filios, si deceaserit Titius relicis pluribus filijs non possint omnes filij plus consequi, q̄ pater, quia nō presumuntur praeilecti. & sequitur Sebastia. Sapia. in d. l. i. nu. 9. vers. 2. infert Bar. C. de impube. Eandem confirmat conclusionem Decius in cōf. 186. & diligenter col. pen. sub nu. 4. & in d. l. i. col. vlt. num. 10. in fin. vers.

fin. vers. tertio regula. C. de impub. & alijs substit. Idē in conf. 304. in casu proposito, nu. 3. Alex. itidem in conf. 66. viso testamēto Dom. Benicasia, in prin. vol. 2. & Fran. Mant. in tract. de coniect. vlt. volun. lib. 5. tit. 1. num. 20. vers. Generaliter etiam. Hanc eandem conclusionem nostram egregiē confirmat id, quod in admodum controuerso casu scripsit Paul. à Castro in l. 1. col. vlt. nu. 9. vers. quidā habens. C. de conditio. infer. vbi determinat, quod si pater † instituerit vniuersaliter masculos, filiam vero in re certa, & masculos substituerit inuicē, si decesserint sine liberis, si vnus eorū decedat relicta filia, excludatur ipsa filia, & hēat locū substitutio, q̄a ex quo filia in primo gradu instituta in re certa nō admittitur, nec neptis cū nō præsatur plus illam neptem dilexisse, quā filiam suā, & ibidem responder ad d. l. 1. quæ viderur contrariæ huic opinioni fauere, subiungens se fuisse primū cōsultorem pro ista parte, postea totum Florentinū collegium, & omnes Aduocatos Curia Romanæ pro eadem respondisse, seque procedente deindē rēpore pluries requisitum, vt pro eadem consuleret, noluisse vnquam amplius respondere, quia multorū consilia nempē Bononienſium, & Perusinorum, quos ibidem citat, qui pro alia parte consuluerunt fecerint illū in dubitationē incidere. Cæterū in hac eadem ardua causa ipsemet Castr. consultus respondit in conf. 403. casus iste frequenter, à num. 5. vsq̄ ad nu. 3. vol. 2. vbi nu. 2. vers. nunc. deuietus, in hac controuersia sic distinguit, quod aut substitutus erat de descendētibz testatoris prout in relato casu, super quo Castrens. ibi respondit, quia erat alter filius testatoris, & tūc prima pars seu opinio sit verior, scilicet q̄ neptis præmortui filij non excludat patrum substitutum, quia testator præsatur respexisse ad agnationem suā masculinā, & voluisse bona remanere in familia suorū descendētiū masculorū tā ex eo quia filias suas exclusit ab vniuersali institutione, & substitutione, tā ē q̄a masculos substituit inuicem, si vero substitutus erat extraneus, vt erat in casu, de quo ipse in d. l. 1. C. de conditio. infer. vbi testator vnicū tūc filiū habebat, & substituit locū pium, si idem filius decederet sine liberis, qui decessit relicta vnica filia, non potest dici, q̄ censetur habitus ille respectus, de quo supra, q̄ scilicet bona remaneant in agnatis masculorū. Ideo tūc pp̄ solā exclusionē filiarum fœminarū ab vniuersali successione, non sequitur, q̄ neptis fœmina non deat excludere substitutū extraneū: sicut enim est æquū, q̄ agnati masculi excludāt fœminas, ē agnatas sū mores Itatorum: ita & equius est, q̄ agnate, & descendētes, tam masculi, q̄ fœminæ præferantur extraneis substitutis, & eos excludant. l. cum acutissimi. C. de fidei commissi. & l. Lucius, la 2. in fi. ff. de hared. instit. Vt qua ratione † testator filiū suū præposuit extraneo substituto, eadē ratione, & omnem posteritatem filij tam masculinā, quā fœmininā per dicta iura, & ita concludit Castr. in d. conf. 409. nu. 2. in fi. vol. 2. in quæstione, de qua per eundem in d. l. 1. C. de conditio. infer. quod neptis contra locum pium fouebat iustitiam: secus in casu dicti conf. 409. sed ne vltius progrediar latissimē articulum hunc examinat Soc. sen. in l. cum auus per totā tertiam quæst. nu. 80. vers. tertio quaritur. ff. de condit. & demonstr. vbi post relata Castr. in hac materia plura consilia, ipse plures distinguit casus, vt apud eum videre est, & apud eundem in conf. 40. cum in præsentiarū, quod extat inter consilia Curtij senioris, & hanc eandem copiosē declarat Curt. sen. in cōf. 63. antiquissima, in tercia prin. dubitatione, per tot. nu. 8. vsq̄ ad nu. 19. ibiq; aduersus opinionem Castr. ac aliorum latē, & doctē cōcludit, ac determinat, prout & copiosissimē statuit las. in eadem causa, qua Cur. sen. consulens in conf. 142. venerabilis quondam Diuus Augustinus, per totum vol. 2. & Socyn. iun. in conf. 30. maxima profecto, nu. 1.